

# EXPRESS

## WIECZORNY ILUSTROWANY.



ROK VI. | 1012 PIĄTEK, 13 KWIETNIA 1928 ROKU.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

NR. 103

### Sowiety zwiększają wydatki

na armię i flotę.

Moskwa, 13 kwietnia.

(Agencja Wschódnia)

Prasa omawia ostatnie expose komisarza finansów Briuchanowa. Dzienniki starają się usprawiedliwić i daleko idące podniesienie budżetu wojskowego z 634 milionów w r. ub. na 472 miliony w r. b. względami na naprężoną sytuację międzynarodową Sowiety. Prasa dowodzi, że gdy Sowiety swój budżet wojskowy podniosły o 12 proc., to niektóre państwa kapitalistyczne podniosły w roku ostatnim wydatki wojskowe od 40 do 60 proc.

# PO ZAMACHU NA KRÓLA.

Potężne wrażenie w Italii i całej Europie. — Ostre śledztwo i ścisła kontrola granic i korespondencji. — Agenci policji wyjechali do Paryża i Wiednia. — Kto jest winowajcą? — Tysiące depesz z powinszowaniami m. in. i z Polski.

Opinia francuska i niemiecka została wstrząśnięta. — Niesprawdzone pogłoski o ujęciu sprawców. — Co mówi Moskwa?

## Manifest Mussoliniego do narodu.

(Własna służba telegraficzna „Expressu”).

Rzym, 13 kwietnia.

Zamach na króla Wiktora Emanuela wywołał w kraju olbrzymie wrażenie. Z wszystkich stron Italii nadchodzi wiadomości o wstrząśnięciu opinii publicznej, wywołanem przez zamach bombowy. W miastach ludność gromadzi się na placach i ulicach, komentując zamach i doszukując się powodów i sprawców. Odbywają się żywiołowe manifestacje na cześć króla i dynastji. Papież zarządził odprawienie modłów dziękczynnych za cudowne ocalenie króla.

Po mieście kursują wzmocnione patrole policji i milicji faszystowskiej. Cała policja śledcza postawiona jest na nogi w poszukiwaniu nici zamachu. Wedle pogłosek, kursujących w

mieście, zamachu mieli dopuścić się spiskowcy antyfaszystowscy specjalnie w tym celu przybyli z zagranicy. Cała granica francuska, szwajcarska i austriacka poddana jest najściślejszej kontroli w poszukiwaniu winowajców. Z Medjolanu udali się dziś aeroplanami do Paryża i Wiednia agenci, aby tam szukać ewentualnych śladów.

Drugie przypuszczenie, dość popularne, zwała winę na komunistów, którzy w ten sposób chcieliby doprowadzić do zamachu w kraju. Oficjalnie jednak śledztwo nie idzie w tym kierunku, gdyż władze sądzą, że komuniści nie stosują zagranicą teroru indywidualnego. Poza to mogłoby to narazić Rosję na zerwanie stosunków ze strony Włoch, a Moskwie zależy w tej chwili ogromnie na ich jaknajlepszym utrzymaniu.

W każdym razie nie ulega kwestji, że zamach jest dziełem organizacji i że został przygotowany z całym spokojem i planowo.

Król Wiktor Emanuel zżywa wielkiej popularności i jest bardzo lubiany ze względu na osobiste swe właściwości i bliski kontakt z narodem. Uczestniczy on w każdej większej uroczystości i przebywa na ulicach bez zastosowania policyjnych środków ostrożności w większych rozmiarach. Antagonistami króla są wyłącznie elementy bojowe antyfaszystowskie, które mają mu za złe ustępliwość wobec dyktatora Mussoliniego.

Ze wszystkich stron świata napływa dziś tysiączne depesze, zawierające powinszowania dla króla, jego rodziny i narodu włoskiego z powodu cudownego ocalenia. Z Warszawy i Polski pórcz depesz od Marszałka Piłsudskiego i rządu napływa wiele depesz od osób prywatnych i instytucji społecznych.

Ruch graniczny, prócz turystycznego, zamknięty jest w ścisłe ramy kontroli. Zaostrzona została cenzura depesz, rozmów telefonicznych i listów.

Nocy ubiegłej oraz dziś w godzinach rannych przeprowadzono rewizję we wszystkich hotelach medjołańskich, na dworcach kolejowych oraz w wielu domach prywatnych. Kwestura dyrekcji policji odmawia wszelkich informacji na temat aresztowań i śledztwa. Pis-mom. zalecono wstrzymanie się z wyda-

waniem dalszych dodatków nadzwyczajnych.

L. Z.

### Wrażenie w Paryżu.

Paryż, 13 kwietnia.

Pisma paryskie wydały dodatki nadzwyczajne, zawierające wiadomości o zamachu na króla Italii Wiktora Emanuela. Dzisiejsza prasa omawia zamach w obszernych artykułach, wyrażając radość z powodu ocalenia głowy narodu włoskiego. Część prasy wspomina o akcji emigrantów antyfaszystowskich w Paryżu i wyraża nadzieję, że inicjatywa zamachu nie wyszła z tych kół. Gdyby tak było istotnie, Francja odzeganuje się energicznie od tego rodzaju prób i zaznacza, że gościnność obowiązuje tylko do tych granic, gdzie zaczyna się zbrodnia. Król Wiktor Emanuel był i jest zawsze przyjacielem Francji.

Jedynie prasa socjalistyczna omawia zamach dość chłodno i stwierdza, że jest on rzekomo skutkiem niernormalnych stosunków, panujących w faszystowskiej Italji. Organ antyfaszystowski w Paryżu „Corriere dei Italiani” zachowuje rezerwę w ocenie wypadku, ostro natomiast napada na Mussoliniego i faszystów.

Rząd francuski wyraził na ręce ambasadora Italji swe zadowolenie z powodu ocalenia króla.

J. A.

### Pogłoski berlińskie.

Berlin, 13 kwietnia.

Rozeszły się tu pogłoski o rzekomem ujęciu sprawców zamachu w Medjolanie. Mają to być dwaj włosi oraz jeden cudzoziemiec, podobno rosjanin. Potwierdzenia wiadomości brak. Pogłoska ta wydaje się być bezpodstawną, gdyż komunikacja z Italją jest ściśle kontrolowana przez faszystów.

W sferach politycznych i dziennikarskich zwracają uwagę, iż zamach odsunął na drugi plan wizytę p. m. Zaleskiego w Rzymie, gdyż prawdopodobnie w tych warunkach trudno będzie rozmawiać spokojnie o rzeczach dyplomatycznych.

Rząd Mussoliniego ma zamiar wydać oświadczenie do narodu, utrzymane w podniosłych słowach, nakazujące zupełny spokój i trzeźwość oceny wobec ostatni. wydarzenia. Wybuch maszyny piekarniczej nie

może ani na chwilę zakłócić normalnych stosunków w Italji. Mussolini wzywa naród do okazania przywiązania do dynastji i wiary w rząd swój, nie przez wybryki i demonstracje, ale przez spokojną pracę, jako odpowiedź na wicherzenia i zbrodnie.

Z.

### Głosy Moskwy.

Moskwa, 13 kwietnia.

Dodatki nadzwyczajne prasy o zamachu utrzymane są w tonie informacyjnym i spokojnym. „Izwiestija” zastrzegają się przeciw insynuowaniu, jakoby zamach miał być dziełem komunistów. Wskazują natomiast w sposób mglisty na socjalistów i liberałów, skąd mogło paść zarzewie zamachu, jako na elementy „niespokojne i niedoірzane”, operujące temperamentem, a nie logiką historycznych wypadków.

K.

### Trzy gmachy szkolne wykończone będą w tym roku.

Łódź, 13 kwietnia.

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach otwarte zostanie nowe miejskie przedszkole w południowej części miasta.

Magistat wychodząc ze słusznego założenia, że dzieci w wieku przedszkolnym (od lat 4) należy otoczyć opieką fachową i wyrwać je z objęć ulicy, dąży do stworzenia całej sieci takich przedszkoli. W tym celu opracowane już zostały specjalne plany.

Jednocześnie „Express” odwieduje się, że w bieżącym roku budżetowym oddane zostaną do użytku trzy nowo-wybudowane gmachy szkolne przy ul. Podmiejskiej, Łęczyckiej i Aleksandrowskiej.

Są to wielkie obiekty, budowane według najnowszych zdobyczy techniki i odpowiadają nowoczesnym wymogom higieny.

### Śrośny wypadek na dworcu.

Na torze kolejowym w pobliżu dworca Łódź-Fabryczna miał wczoraj miejsce straszny wypadek.

31-letni robotnik kolejowy Antoni Grochowski (Grochowa 6) w czasie pracy wypadł z wagonu i został przygnieciony przez drewniany słup.

Pogotowie w stanie nieprzytomnym przewiozło go do szpitala św. Józefa.

### Pożary lasów

wskutek isker lokomotyw.

Łódź, 13 kwietnia.

(x) Od pewnego czasu opinia publiczna alarmowana jest pożarami lasów i zagajników. Niemal wyłączną przyczyną tych pożarów jest zazwyczaj iskra parowozu kolejowego, która padając na wyschnięte drzewo powoduje wybuch płomieni. W ciągu ubiegłego miesiąca pisma zanotowały kilka takich wypadków.

Dzisiejsza „Republika” doniosła jednak znowu o pożarze, który wybuchł w zagajniku pod Zgierzem. Jak zwykle, i tym razem przyczyną jego była iskra, którą zaprószył parowóz pociągu biegnącego z Kalisza do Warszawy. Pastwą ognia, który szalał trzy godziny padło 12 móg młodego lasu. Straty bar- dzo znaczne.

Pożary te wybuchające notorycznie co pewien czas powinny zwrócić na siebie uwagę odnośnych władz, zarówno bezpieczeństwa jak i kolejowych. Chodzi bowiem o to, aby na przyszłość wypadkom takim zapobiec przez wydanie odpowiednich zarządzeń ochronnych.

Pamiętamy doskonale katastrofalny pożar Rzgowa, również spowodowany skrą lokomotywy. Pastwą żywiołu padło wówczas pół miasta. O wypadek zatem nie trudno. Los jest ślpy i nie wybiera.

# Dzielnica zbrodni w Petersburgu.

Ulica Czubarowa jest siedliskiem rozpusty i bandytyzmu.

Każde miasto ma swoją „Czubarowczyne”.

Każdy, kto przed wojną był w Petersburgu, zna szeroki plac przed mikołajewskim dworcem kolejowym. W środku tego placu stał kiedyś niezgrabny, acz imponujący pomnik Aleksandra III. Po lewej stronie ciągnie się słynny Newski Prospekt, po prawej Ligowka, ulica również szeroka i długa, ale mniej okazała, a bardziej proletariacka. Jedną z pierwszych poprzecznych Ligowki zwie się ulica Czubarowa.

W tym zakątku już za carskiej Rosji gnieździła się zbrodnia i rozpusta. Pojeżdżane herbaciarnie i szynki, domy gry i ohydnie brudne „kapiela”, w których najmniej myślało o czystości — istniały tu w niezliczonej ilości. Ulica Czubarowa miała też od dawna znaną „kryminalną”. Cała atmosfera tej okolicy stanowiła typową mieszaninę oparów wódki i wyziewów tanich perfum. Do tej okolicy przylegały największe fabryki petersburskie, między innymi wielka San Galli fabryka.

W tej okolicy dorastała generacja młodzieży, która po przewrocie częściowo zaciągnęła się w szeregi „bohaterów” rewolucji, częściowo przeobraziła się w „bohaterów” zbrodni i rozpusty, określonej ostatnio właśnie jako „Czubarowczyzna”.

Gdy bowiem wybuchła rewolucja i ustały wszelkie hamulce i więzy — zaroilo się tu od młodzieży, która w morderstwach, kradzieżach i innych zbrodniach widziała jedyną i naturalną treść życia. Również i dziewczęta poczęły hołdować „zasadzie”, że, naturalnym przeznaczeniem kobiety jest „wolność erotyczna”. Pierwsze tygodnie i miesiące rewolucji pozwalały tym chłopakom i dziewczętom wyhasać się do syta. Filja „ochrony”, znajdująca się na roku Ligowki i ulicy Czubarowa — została szturmem wzięta i spalona.

Ale niemniej symboliczne dla rozpoczynających się „nowych czasów” było, że również i po rewolucji wszystko pozostało po staremu, że spelunki, noszące nazwy hoteli, herbaciarnie, kapiela, jaskinie gry nie tylko nie zosaly zwinięte, ale przeciwnie: dopiero zakwitły.

Równocześnie, gdy te nory zbrodni i rozpusty zakwitły, zaczął się pod rządami bolszewickimi upadek okolicznych zakładów przemysłowych i fabryk, w których teraz te chłopaki dorwały się do „władzy”. Poczęli niszczyć z pasją warsztaty pracy, na złość „kapitalistom” pozbawiać ich „majątku”; poczęła się rozbiórka maszyn, wynoszenie drogocennych przyrządów poza obręb zakładów, „przemeblowanie” mieszkań i biur „socjalizacja”, równoznaczna z unieruchomianiem starych warsztatów pracy.

Wielka część młodzieży „Czubarowczyzny” rozprószyła się w pierwszych miesiącach rewolucji na wszystkie stro-

ny. Część poszła do „krasnej armii”, część awansowała na „czynowników” sowieckich, po usunięciu carskiej biurokracji — ale część poszła na drogę występku, poczęła uprawiać bandytyzm.

Kiedy uspokoiły się wzburzone fale rewolucji, a do peryferji miasta napływać poczęła z powrotem młodzież, rząd sowiecki poczęł robić starania, aby znowu uruchomić fabryki, a młodych robotników zorganizować w związkach komunistycznych. W tych „komsomołach” do minującej rolę poczęli odgrywać potomkowie dodawna osiadłych na „Czubarowie” rodzin paserskich czy innych bezczynnych zawodów się imających. — Jako członkowie wszechwładnych i terorem działających organizacji komunistycz-

nych ludzie ci przestali się wogóle czegośkolwiek obawiać.

Włóczyli się po nocach, napałali na „niekomunistyczne” kobiety, włékli je do por i spelunek — słowem terroryzowali całą okolicę. „Kluby” tej młodzieży komunistycznej stały się postrachem i przejmowały grozą. Wprawdzie rząd starał się kres położyć tak pojmowanej „wolności” — ale niezbyt mu się udało. „Czubarowczyzna” i nadal kwitnie.

Ale nie tylko w „Leningradzie”. Każde miasto Sowietów ma swą „Czubarowczyne”. Pod tą nazwą określa rosjanin obecnie tę szczególną „etykę życia”, która tylko w rozkładniczej atmosferze bolszewizmu mogła stać się smutną rzeczywistością.



MARIA BEAUJON.

pierwsza sopranistka Opery paryskiej, po ostatnim występie w „Turandot Pucciniego, uznana została przez krytykę paryską, za godną następczynię boskiej Patii. Oczywiście, że amerykańskie ożarują jej już bajonkie sumy za przeniesienie się na stałe do opery New - Yorkskiej.

## CLAUDE FRANCE

JAKO PROPAGATORKA

„Kultu nagości w tańcu”

wkrótce w filmie

„Dama w wagonie sypialnym”

według poczytnego arcydzieła

Maurycyego Dekobry

„LA MADONNE DES SLEEPINGS”.

Henney contra Tunney.



TOM HENNEY.  
po świetnym zwycięstwie nad Delange'm odbywa forsowny trening przed spotkaniem z Tunneyem o tytuł mistrza świata. Mecz odbędzie się w New-Yorku

## Mozżuchin ożenił się!

Hiobowa wieść dla wielbicielek nieknego aktora.

Po śmierci Rudolfa Valentino, wiadomość ta ugodzi bolesnym ciosem w niejedno serce niewieście!

Szcześliwą wybranką tego jednego z najbardziej popularnych płóciennych amantów jest koleżanka jego, Agnes Peterson, bohaterka filmu p. t. „Niewolnica z Szanghaju”.

Zareczyny nasze — opowiada panna Agnes w dzienniku duńskim „Politiken” — były niespodzianką do ostatniej chwili dla mnie samej. Nie spodziewałam się nigdy, że zostanę żoną Mozżuchina. Stało się to doprawdy w bardzo dziwnych okolicznościach.

Pewnego dnia w Berlinie, podczas kolacji u jednej z moich przyjaciółek, zjawił się nagle Mozżuchin i poprosił mnie o podpisanie jakiegoś papieru. Spytałam co ten dokument oznacza, gdyż pisany on był po rosyjsku. Mozżuchin objaśnił mi, że jest to kontrakt ślubny. Przypuszczałam, że był to żart, jak zresztą i wszyscy wtedy obecni. Podpisałam więc z uśmiechem na ustach ten dziwny dokument. Ale po położeniu podpisu, zrozumiałam nagle, że Mozżuchin traktuje tę sprawę zupełnie poważnie, że kocha mnie rzeczywiście. Poczulałam się nad wyraz szczęśliwą!

W ten sposób odbyły się nasze zareczyny, po których dn. 12 marca r. b. wzięliśmy w Nicei ślub według obrządku grecko - katolickiego.

Po zareczynach Agnes Petersen wyjechała na zdjęcie do filmu „Szecherezada”, Mozżuchin pozostał w Berlinie. Zakochani korespondowali ze sobą codziennie drogą telegraficzną.

Tak więc, jeszcze jeden przedmiot westchnień został stracony dla jego tyśnicy wielbicielek.

„Kiedy o piątej wyjdę z fabryki, Podkrećam grzywkę, wdziewam trzewiki,

I wtedy prosto idę do kina, By patrzeć, patrzeć na Mozżuchina”.

Od dnia 12 marca r. b. piosenka ta straciła cały swój romantyczny urok.

Zamordowanie sekretarza gminnego.

Brześć, 12 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dnia 11 b. m. wystrzałem danym przez okno, zabity został sekretarz gminy Ilosk powiatu Kobryńskiego, Snieżko Jan. Sprawca zabójstwa narazie nie został ujęty. Zachodzi podejrzenie, że zabójstwa dokonano na tle politycznym.

Na miejsce wypadku wyjechał starsza kobryński i powiatowy komendant policji państwowej. Energiczne dochodzenie w toku.

### Starania Niemiec o rewizje planu Dawes'a.



Dr. KOEHLER, min. skarbu Rzeszy Niemieckiej.



H. Abbi VOI PI włoski minister skarbu.



PARKER GILBERT, agent reparacyjny Stanów Zjednoczonych w Niemczech.

W świecie politycznym wielką wagę zwracają na spotkanie niemieckiego ministra skarbu dr. Koehlera i amerykańskiego agenta reparacyjnego Parker Gilberta z włoskim min. skarbu hr.

Voi Pi. Nie jest tajemnicą, że Niemcy starają się o zmianę planu Dawesa, który, jak wiadomo, uregulował sprawę długów niemieckich wobec państw koalicji. Ob cnie dr. Koehler stara się wpłynąć na Włochy, aby zredukowały one

poważnie swe pretensje finansowe do Niemiec. Jest rzeczą wątpliwą, czy Mussolini zgodzi się na te propozycje, po cichu poparte przez Stany Zjednoczone.

### Min. Zaleski w Rzymie.



Min. spraw zagranicznych August Zaleski, jak doniosły już depesze, odbył w Rzymie szereg ważnych konferencji politycznych z premierem włoskim Mussolinim.

„Ratujcie mnie! Umieram!”

### Zamach samobójczy z powodu braku pieniędzy na bilet do Głowna.

Lódź, 13 kwietnia. Wczoraj w godzinach popołudniowych, gdy na dworcu kolejowym Łódź-Fabryczna panował wielki ruch, nagle w poczekalni 3-ej klasy rozległy się przeraźliwe krzyki.

— Ratujcie mnie! Umieram! — wołał ktoś.

Podróżni ujrzeni młodzieńca, wijącego się w bólach.

Wezwano doń pogotowie, które stwierdziło otrucie esencją octową i w stanie bardzo ciężkim przewiozło desperata do szpitala św. Józefa.

Jak się okazało był to 21-letni Władysław Skonieczny, mieszkaniec Głowna.

Młodzieńiec ten od kilku dni bawi w Łodzi i nie miał pieniędzy na powrót do rodzinnego miasta, co skłoniło go do rozpaczliwego kroku.

## Łódź otrzyma wyższą uczelnię. Magistrat przeznacza na ten cel znaczne subsydjum. Rokowania z warszawską Wolną Wszeczną są na dobrej drodze.

Lódź, 13 kwietnia. W swoim czasie aktualną była w Łodzi sprawa wyższej uczelni. Kwestja była tematem dość licznych rozmów, konferencji i zabiegów a przez niebywałe zainteresowanie opinii publicznej i silne poparcie społeczeństwa stała się ambicją bawelnianego grodu. Ludzie dobrej woli, którym na sercu leżało podniesienie poziomu kulturalnego półmilionowego miasta wysilali się, by pokonać stojące na drodze do realizacji szczytnego projektu przeszkody, zasypywali rząd memorjami, popierając je zresztą osobistemi zabiegami. Cała akcja spaliła jednak na panewce.

W swoim czasie nawiązano nawet w tej sprawie kontakt z warszawską wolną wszechnią. Wskutek wygórowanych jednak warunków porozumienia nie zdołano jednak osiągnąć. Wprawdzie rząd, a właściwie ówczesny minister oświaty Stanisław Grabski przyrzekł inicjatywie łodzian swoje poparcie, to jednak wskutek krachu walutowego, który wkrótce wstrząsnął posadami naszego życia gospodarczego wszystko skończyło się na niedotrzymanej obietnicy.

Sfery warszawskie, przyznać to trzeba, nie kwapiły się zresztą, zbytnio do stworzenia w Łodzi wyższej uczelni i traktowały całą sprawę raczej nie szczerze, uważając, że w Polsce współczesnej isini je dostateczna ilość uniwersytetów dojava w rezultacie szkodliwa hiperprodukcja inteligencji bez budów. W odniesieniu do Łodzi było to jednak założenie zgola fałszywe.

Kwestja wyższej uczelni odżyła dopiero w ostatnich czasach i tu przyznać trzeba, że niemal wyłącznie dzięki energii cenionego i zasłużonego działacza społecznego iawnika wydziału kultury, twórcy powszechnego nauczania, senatora dr. Kopcińskiego.

Dr. Kopciński ruszył sprawę z martwego punktu dość energicznie. Rozpoczął akcję, która już w krótkim stosunkowo czasie uwieczniona została powodzeniem. Sen Kopciński ponownie nawiązał kontakt z warszawską Wolną Wszeczną prowadząc osobiste rokowania z jej rektorem p. Niwigerem. Rokowania te posunęły się już bardzo daleko i są na jaknajlepszej drodze. Magistrat łódzki na rzecz przyszłej u-

czelni przewidział już specjalne subsydjum.

Według dotychczasowych planów projektów w Łodzi powstałaby ekspozytura wolnej wszechnicy a następnie przewidziana już za istniejącą już w Łodzi wyższą szkoła nauk społecznych i politycznych. Wyższa uczelnia łódzka rozpocząłaby w tym wypadku swą działalność już z początkiem przyszłego roku akademickiego.

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie zwołana ma być w tej sprawie konferencja z udziałem władz szkolnych, administracyjnych i przedstawicieli społeczeństwa.

Jak widać sprawa wyższej uczelni w łodzi jest już prawie przesądzona.

Chwila jej otwarcia będzie epokowym momentem w życiu i rozwoju Łodzi.

## „Zabrać ją, zaniemiemy ją do mego mieszkania..”

### Pijany mąż usiłował porwać żonę, z którą żył w separacji.

Lódź, 13 kwietnia. Od czterech lat małżonkowie Karolewscy żyli w separacji.

Józef Karolewski znecał się nad żoną, bił ją, katował, to też uciekła ona od niego zamieszkała u swych rodziców.

Mąż wielokrotnie usiłował ją nakłonić do powrotu.

— Zobaczysz — mówił — bede już teraz łagodny jak baranek.

— Nie wierze ci. — Znow zaczniesz pić i męczyć. Mam już dość tych ciągłych awantur!

Po kilku nieudanych próbach pogodzenia się, Karolewski przestał do niej przychodzić.

Młoda kobieta w dalszym ciągu mieszkała u rodziców, a gdy otrzymała pracę w fabryce i nie była już dla nikogo ciężarem powoli zapomniała o mężu.

Przed kilku tygodniami złożył on jej wizytę.

Był pijany i natychmiast wszczął awanturę.

— Przyszedłem c'e zabrać do siebie — zawołał — jesteś moja żoną i musisz mnie słuchać!

— Nie pójde — odparła — po czterech latach nagle mnie sobie przypomniałeś! Nie chce cię znać!

— Więc sprzeciwiasz się? W takim razie muszę użyć siły!

Mówiąc to gwizdnął przecięgle.

W tej chwili do pokoju wjargęło dwóch osobników również pijanych.

— Zabrać ją — rozkazał krótko Karolewski — zaniemiemy ją do mnie do mieszkania!

— Młoda kobieta była sama w mieszkaniu. Nikt więc nie mógł jej pomóc. Przybyli porwali się z nią szamotać i w rezultacie dołki wie ją pobili.

Sąsiedzi wezwali policję, która Karolewskiego i jego przyjaćiół zabrała do komisariatu.

W rezultacie trójka ta znalazła się przed sądem.

Karolewski został skazany na miesiąc aresztu, zaś jego koledzy Marcin Oboźniak i Roman Kolas po dwa tygodnie aresztu.

## Młodzież uprawia hazard. Władze szkolne przystąpią do walki z niepokojącym objawem.

Lódź, 13 kwietnia. Jak już donosiła „Republika” władze szkolne stwierdziły ostatnio niepokojący objaw u młodzieży szkolnej.

Wśród uczniów szerzy się hazard w sposób zastraszający. Wychowawcy klasowi raz po raz meldują dyrekcjom szkół, iż w mieszkaniach poszczególnych uczniów, pół klasy nieraz zgrywa się w karty, domino itd.

Zauważono przytem, iż gra odbywa się w mieszkaniach najgorszych uczniów nie posiadających należytej opieki poza szkolnej.

Demoralizacja powojenna młodzieży jest objawem niezbyt dobrze znanym, aby trzeba było się jeszcze o niej rozpisywać. Nie jest u nas cprawda tak źle, jak np. w Niemczech, gdzie bywały wypadki, iż uczniowie szkół dokonywali nawet morderstw, tem niemniej nie wolno nam bawić się w optymistów i lekceważyć znacznie mniejszej wagi występków młodzieży szkolnej.

Hazard — to pierwszy stopień do przestępstwa, tembardziej u młodzieży. Należy przedsięwziąć ostre środki, celem racjonalnego zwalczania tego niepokojącego objawu.

## Chwast lichwy letniskowej rozrasta się bujnie w promieniach wiosennego słońca.

Lódź, 13 kwietnia. Zbliżanie się sezonu wypoczynkowego i uniemożliwienie wygórowanymi opłatami paszportowymi szerszym warstwom ludności wyjazdu zagranicę, czyni niezmiernie aktualną sprawę lichwy mieszkaniowej, uprawianej przez właścicieli letnisk podmiejskich, korzystających z pomyślnych „konjunktur”.

A „konjunktury” są rzeczywiście pomyślne. W miejscowościach leczniczych krajowych wszystkie mieszkania i pen-

sjonaty są już zasypane zamówieniami na pierwszy sezon. Tak samo przezornie gospodarze wynajmują już mieszkania na letniskach podmiejskich.

Pocziwi kmiołkowie, wprawdzie w sztuczne podbijanie cen, ułożyli już odpowiedni cennik i obdzierają jak tylko mogą — „mieszczuchów”.

Otwiera się więc szerokie pole dla działalności starostw, które niezwłocznie, zawczasu winny przystąpić do zwalczania lichwy letniskowej.



# Fruwający bandyci.

Napadają na dworce, okradają kasy i znikają w obłokach.

Ostatnim rekordem sztuki złodziejskiej jest „wyczyn” dwu amerykańskich bandytów, którzy obrabowali kasę kolejową na jednej z większych stacji północno-zachodniej linii, wsiedli do samolotu i zniknęli w przestworzach powietrza. Zdawało się, że złodzieje zawiodą się w swych rachubach, że szyb-

sza od aeroplanu iskra elektryczna oraz radio dościgną ich.

O dokonanym rabunku doniesiono bowiem telegraficznie centrali kolejowej w Nowym Jorku, a w kilka minut potem radiowa stacja nadawcza rozgłosiła po całej Ameryce wiadomość o złodziejach uciekających samolotem.

W każdej więc miejscowości czuwała straż policyjna, rychło bandyci spadną z obłoków.

Wyglądano wprawdzie szybujące w powietrzu aeroplany, lecz niewiadomo, czy ze złodziejami.

W 40 godzin dopiero znaleziono w odległości 400 kilometrów od miejsca rabunku, na pięknej równiej polanie, porzucony samotnie aeroplan bez właściciela.

Domyślano się, iż tym aparatem uciekli rabusie, urwoząc z sobą 42 tysiące dolarów.

Pomimo utraty aeroplanu kalkulacja złodziejska opłacała się sowicie.

# Wędrowny małżonek.

Skrzypcami i dowcipem zdobył sobie 11 żon i nigdy nie trafił na swój typ.

W pobliżu Monachjum uwięziono niejakiego Ferdynanda Kocha, z zawodu muzykanta, pod zarzutem wielożeństwa.

Ustalono, iż Koch posiada 11 żon, ale liczba ta nie jest zdaje się pełną i prawdopodobnie śledztwo powiększy jeszcze grono zawiedzionych kobiet.

Natógowy poligamista wędrował ze skrzypkami pod pachą z miejscowości do miejscowości i gdzie się osiedlił na dłuży czas, żenił się i zakładał domowe ognisko.

Sztuka ta zawsze mu się udawała, gdyż potrafił zaopatrzyć się w nielegalne dokumenty i występował zawsze pod innym nazwiskiem, Koch przewędrował Niemcy od krańca do krańca i w każdym większym mieście posiadał rodzinę.

Po kilku miesiącach szczęśliwej idylli małżeńskiej opuszczał żonę i szedł dalej szukać szczęścia.

Koch jest typem bardzo sympatycznego mężczyzny, który może się podobać kobietom.

Gra pięknie na skrzypcach, jest dowcipny i dobrze zbudowany, więc stale towarzyszyło mu szczęście, a majątek niektórych jego żon jest tak duży, iż wędrowny muzykant mógłby prowadzić niefrasobliwe życie.

Koch jednak nie fakomil się na pieniądze i nigdy nie korzystał z bogactwa swych żon.

Na pytanie — dlaczego tyle razy się żenił — odpowiedział sędziemu:

— Nigdy nie byłem szczęśliwy, am raz bowiem nie natrafiłem na mój typ kobiety.



## „KROPLA MLEKA”

urządza w sobotę o godz. 9-ej w sali przy ul. Piotrkowej 243, wspaniałą aktualną

# Rewję artystyczną

Bilety do nabycia w lokalu „KROPLI MLEKA”, Piotrkowska 103.

## Olbrzymia kradzież 23.000 pereł.

Spółka jubilera z włamywaczem.

Na pokładzie okrętu, zdążającego z Wenezueli do Bordeaux, we Francji, dokonano przed kilku dniami niezwykłej kradzieży.

Zginęła bowiem duża, stalowa kase, w której wnętrzu znajdowało się 23 tysiące pereł, przeznaczonych dla pewnego paryskiego jubilera.

Kapitan okrętu, zawiadomiony o kradzieży, poddał gruntownej rewizji załogę i podróżnych.

Po dokładnym przeszukaniu bagażu wykryto złodzieją.

Byli to dwaj paryscy włamywacze, których namówił jubiler do ukradzenia

szkatułki pereł, wysłanej pod swoim adresem.

Pereły były ubezpieczone na 1 milion franków.

Po raz drugi próbował pomysłowy jubiler tej samej sztuki.

Przed kilku miesiącami ci sami włamywacze ukradli kilkadziesiąt sztuk drogiego kamienia, wysłanych z Indji do Paryża.

Jubiler otrzymał wtedy odszkodowanie od towarzystwa ubezpieczeniowego w wysokości 800 tysięcy franków.

Przy drugiej próbie zdemaskowano złodziejską kompanję.

**D**o nakręconego obecnie **FILMU** potrzebne jeszcze inteligentne osoby o odpowiednich warunkach zewnętrznych.

Zgłaszać się do Wytwórni „KORAJ-FILM”, Zeromskiego 1, między 10—2.

### KSIĄŻE CZYBŁAZEN

podt. powieści Maurycego DEKOBRY z udziałem

## IWANA PETROWICZA

od jutra w GRAND KINIE.



Dziś po raz ostatni!

Arcydzieło polskie według powieści Leo Belmonta p.t.

## „PRZEZNACZENIE”

Potężny dramat życiowy w 12 aktach osnuty na tle prawdziwego zdarzenia z przed lat dwudziestu.

### BIANKA DODO i MUSIA DAJCHES

dalsze role obsadzone przez znakomity zespół Teatralno-filmowy

**Marjusz Maszyński, Helena Gromnicka, Fred Sym, Miła Kamińska, Nina Olida, znany Benedykt Hertz i inni.**

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA.

BERNBREAUX.

## Łuna nad Łodzią

Sensacyjna powieść z życia łódzkiego.

41)

W PALACU SIEMENSA.

— Bajecznego faceta poznałam wczoraj, powiadam ci, Kaśka, śliczny chłopaczek! — tak opowiadała Zośka Müller swej przyjaciółce Kazia, która mocno zaintrygowana poczęła wypytывать Zośkę o szczegóły.

— Jak wygląda? Przystojny? — pytała Kazia.

— Już niemłody, ale elegancki...

— Bogaty zapewne — przerwała Kazia.

— Z pewnością musi być bogaty, bo portfel miał wypchany, a brylant aż kłuł w oczy.

— Kto to jest? Gadaj prędzej, czego mnie tak intrigujesz? — nagliła Kaśka.

— Znasz go z widzenia, raz nawet pokazywałaś już jego fotografię — śmiała się Zocha.

— Ja ci pokazywałam jego fotografię? — zaniepokoiła się Kazia Szymańska, podejrzewając, że Zocha odbiła jej kochanka.

— Na rogu Moniuszki pokazałaś mi jego zdjęcie w strażackim mundurze.

— A tak, przypominam sobie. To był Porsche, fabrykant — potwierdziła Kazia, odetchnawszy z ulgą, że jej sfera wpływów pozostała nienaruszona. — Jak żeście się zapoznali?

Do pokoju Müllerówny wszedł brat Rudolf, który ledwo odpowiedział Kazia na powitanie i poczęł coś szukać w szafie.

— Czego tam grzebiez? — zawołała Zocha.

— Książki mi zabierzesz i nie zwracasz. Nie wiem nawet poco one ci potrzebne, przecież ich nie czytasz.

— Mądrala! — gniewnie odpowiedziała Zocha.

— Dla parady obnosisz je...

— Nie przewracaj w szafie! — przerwała uwagi brata Zocha, podając mu ekonomję Gide'a, którą rzeczywistość nieraz zabierała ze sobą dla zaimponowania swym znajomym.

— Jeszcze mi coś brakuje! — odpowiedział Rudolf.

— To szukaj sobie, ja więcej nic nie brałam.

Dziewczyny poczęły coś sobie szepać na ucho, od czasu do czasu wybuchając głośnym wesołym śmiechem.

— Samochodem cię zabrać? — pytała Kazia.

— Taksówką, ale przypuszczam, że ma własny.

I znowu kaskada śmiechu zalała pokój.

Rudolf wyszedł trzasnawszy mocno drzwiami.

— Razem pójdziemy dzisiaj na randkę? — zaproponowała Zocha.

— Dobrze, doskonale. Wobec tego wpadnę jeszcze do domu i zmienię pantofelki — odpowiedziała Kazia.

— Zawsze razem różnie, bo ten Porsche to coś strasznie namiętny... — zauważyła Zocha, szepcząc resztę zdania do ucha przyjaciółce.

Tymczasem Porsche krzątał się około zorganizowania konferencji przemysłowców, dając za wszelką cenę do zwołania jej już na godzinę 4-a po poł., tak aby rendez-vous wyznaczony na godz. 8-a mogło się odbyć bez przeszkód.

— Panie Humbolt — dysponował Porsche, zwracając się do dyrektora związku przemysłowców, — proszę zawiadomić członków, że sprawa jest nagła i konferencja musi się odbyć jak najwcześniej.

— Natychmiast wszystko załatwię i przygotoję odpowiedział dyrektor, opuszczając gabinet.

Porsche wyciągnął się w fotelu, nogi umieścił na sąsiednim i poczęł w obłokach dymu papierosowego snuć jakieś zamierzenia, przymykając chwilami oczy i marszcząc wysokie czoło.

Porsche myślał a z tego nic dobrego wróżyć nie można.

— A gdyby tak puścić fabrykę? Wbrew wszystkim? — mruknął do siebie Porsche, uśmiechając się zjadliwie i mrużąc łajdacko oczy.

Widać kawał ten podobał mu się niezmiernie, gdyż energicznie zadzwonił, żądając przybycia dyrektora Krumholda, z którym chciał się podzielić swym szczęśliwym pomysłem: Dreszer unieruchomiony, Porsche pracuje całą parą.

Około godziny czwartej rząd wytwornych limuzyn przed pałacem Siemens'a i na ulicy Przejazd świadczył, iż wewnątrz obradują ci, którzy są w tym szczęśliwym położeniu, iż mogą dyktować warunki.

Przy podłużnym stole zasiadli wytworni gentelmani, w powadze i skupieniu wysłuchując referatu inżyniera Humboldta, który statystycznie i przykładowo, logicznie i matematycznie, wyrażnie i przejrzyście zapomocą cyfr wykazywał, iż zerwanie umowy z robotnikami i narzucenie nowych warunków pracy było koniecznością dla sprostawiania konkurencji zagranicznej, która ostatnio pokonała przeszkody muru celnego i daje się we znaki na polskim rynku.

(D.c.n.)





# CASINO

Dziś i dni następnych!

Wielki świąteczny program!

Dziś i dni następnych!

Wstrząsająca epopea kochających serc, które rozdziela piekło bolszewickiej rewolucji w Rosji, a które łączą się pod jasnym niebem wolnej Francji p. t.

## Miłość Joanny Ney

Według słynnej powieści rosyjskiej **ILJI ERENBURGA.**

Scenarjusz: **Ilja Erenburg i Władysław Vajda.** — Reżyserja: **G. W. Pabst**

Joanna . . . . . Edith Jehanne  
Gabryela . . . . . Brigitta Helm  
Margot . . . . . H. von Walter  
Andrzej Łobow . . . . . U. Henning

### Osoby:

Zacharkiewicz . . . . . Wł Sokołoff  
Chałbief . . . . . F. Rasp  
R Ney . . . . . A E Licho  
A Ney . . . . . E Jensen

Poitras . . . . . H. Jaray

„Miłość Joanny Ney” arcydzieło Erenburga to bohaterkie zmaganie francuskiego dziewczęcia, które za głosem serca idzie przez krew i poźogą rewolucji bolszewickiej, by połączyć się z ukochanym czło- wiekiem w wolnej Francji.

**Początek o godz. 4.30 po poł.**

## SPLENDID

Dziś po raz ostatni!

# ZDOBYWCA SERC

Arcydzieło oparte na słynnej powieści **Maxa Broda**

W rolach głównych:

**Iwan Mozzuchin**  
**Mary Philbin**

Najpotężniejsze arcydzieło sezonu!  
Film, który zadziwił świat!  
Okrucieństwa carskiego despotyzmu!  
Orgie rozbestwionego żołądactwa rosyjskiego!  
Kamieniowanie grzesznicy!  
Dzika, brutalna miłość księcia do naiwnej i pięknej dziewczyny!  
Szał i pożądanie!  
Jeden pocałunek za tysiące istnień ludzkich!  
Poemat miłości i pokusy!  
Fascynująca treść!  
Niebywałe dotąd w dziejach kinematografii mistrzowskie odtworzenie krajobrazów, miast i wsi polskich, stanowiących tło akcji całego filmu.

Ilustracja muzyczna pod batutą A. CZUDNOWSKIEGO

**Początek seansów o godz. 4.30 po poł.**

## ALRAUNE

Brygida Helm,  
P. Wegener,  
I. Petrowicz.



Projekty REKLAM, PLAKATÓW, ETYKIETNAKÓW FIRM itp. oraz reklamy wierszowane **WDRÓZDOWSKI** ul. GDAŃSKA 20 m 32

## Place-Zdrowe

14 kwietnia 1928 r. odbędzie się wytyczenie granic pierwszej partii placów. Do tego terminu obowiązują obecne niskie ceny.

Zgłoszenia u p. Suwałskiego, Zdrówie, Wiśniowa 167.

## POKÓJ

obszerny frontowy z balkonem, elek. umeblowany z telefonem od zaraz **do wynajęcia.**  
— Prze azd 19 m. 7. —

## Służący do biura

w wieku lat 18—20 zostanie natychmiast przyjęty. Zajęcie całodzienne. Osobiste zgłoszenia od godz. 1/8 do 1/9 wecz. w Polskim biurze podróży „Oib s” Andrzeja 5. 13

## Do kór Wołkowyski

Zachodnia № 57  
Socialista cho- rób skórnych, wenerycznych.

Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od 1 do 2-jej i od godz 4—8

W niedzielę i święta od 11—1.

Dla Pań od godz. 4—5 oddzielna ne czekalnia tel. 37-70

## Dr. med.

## S. Lewkowicz

Chor. skórne w nerycznej placówce  
Konstantynowska 12.  
Tel. 55-52  
Przyjmuje od 9—1 od 6—8. Dla pań do 4—5.  
Dla niezamożnych **Ceny leczn. c.**

## Lekarz - dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 394 codziennie od godz 2—7 wiecz

potrzebna zupełnie wykwalifikowana kucharka. Alja Kocłuszki 39 m. 3 do doktora. Zgłaszać się 10—12 i 3—5 popoł. 15

Posady  
Człeczek otrzymać posadę? Muszą uwolnić kurs fachowe korespondencyjne prof. Szulowicza, Warszawa Żorawia № 42. Kurs wyuczą ją listownie: buchalterji rachunkowości kulturalnej, korespondencji handlowej stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynie, towaroznawstwa angielskiego, francuskiego niemieckiego Po ukończeniu świadectwo Ządaje prosp. 20 w.

języka polskiego szybko wyuczą student wyższego semestru. Starszych specjalną skróconą metodą. Gdańska 23 m. 2, front, I piętro 30

Student wyższego semestru udziela lekcji i korepcji Zapóźnionym metodą skróconą. Przygotowuje do egzaminów. Gdańska 23 m 2 front I piętro

Buchalter podatkowa prowadzi kurs buchalterji w 25 lekcjach za godziwą 1 zł. zaawansowanym nauka bilansu i amerykańskiej. Piotrkowska № 44 lewa ofica. II wejście II piętro m 6, tamże od 4—

Buchalterka bilansista poszukuje posady. Ojarty sub „Samodzielna” do adm. Republiki. 14

Poszukiwana pa- sienka do 1/2 rocznej dziewczynki Zgłaszać się ulica Gdańska 31a, m. 21. nia o umorzenie po datków.

## LECZNICA

karzy specjalistów gabinet dentystyczny przy Górnym Ryuku, **Piotrkowska 294, tel. 22-89** przy przystanku tramw. pabjanickich przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-jej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mózgu, krwi, piwowiu etc.) operacje opatrunki.

## Porada 3 złote

Wizyty na miastie Zabiegi i operacje od umowy. Kapiele świetlne. Nasświetlania lampą kwarcową. Roentgen. Elektryzacja. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i męsy.

W niedzielę i święta do godz 2 po p.

## Tańców Nowoczesnych

udziela w prywatnym mieszkaniu — **Gdańska 9, telefon 66-93** — dypl. naucz. **Henryk Henrykowski** w asystencji wybitnego mistrza zagraniczy — **nego p. Bruno Matha.** — — — Lekcje w grupach i pojedynczo.

## Poszukuje się

w śródmieściu lokalu fabrycznego wielkości od 10 do 15 okien. Oferty do „Republiki” sub: Lokal fabryczny.

## Prenumerata

Redakcja i Administracja. Piotrkowska 43.  
Telefony redakcji 27-24, 26-43, 26-44  
Telefon administracji 22-14

W Łodzi zł. 400 miesięcznie. — Zamiejscowa 5 zł. miesięcznie. — Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domów 10 groszy.

Godziny przyjęć redakcji 6—7 po poł. Rekopisów niezamówionych nie zwraca się. — — —

## Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 8 gr za wiersz milimetrów (na stronie 10 spacji). W TEKSCIE: 40 groszy za wiersz milimetrów (na stronie 6 spacji). Zaręczysz i za: lubin po tekście 10 zł. Zamiejscowe o 50 proc. Zagr. o 100 proc. Drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiada. Drożej 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najm. 50 gr. Ogłoszenia kolorowe (mimoistnia wielkość ćwierć strony) 100 procent drożej